[5] *Kluniečių ordinas* – gavo pavadinimą nuo 909 m. šv. Odone įkurto Cluny vienuolyno Prancūzijoje. Didžiulio vienuolynų tinklo centras: Lawrence, *Medieval monasticism*, 76–96; *Die Cluniazenser in ihrem politisch-sozialen*

Umfeld (Miunsteris,1998).

[6] **Kartūzai** – asketiška Šv. Benedikto ordino šaka, paveikta ir cistersų idealų. Jos dvasinis įkvėpėjas buvo šv. Brunonas iš Kelno, centras – Šartrezas (La Grande Chartreuse) Alpėse: Lawrence, *Medieval monasticism*, 133–137.

[7] **Premonstrantiečiai** – pavadinimas kilęs iš šv. Norberto 1121 m. Premontre sukurtos kanauninkų bendrijos; laikosi šv. Augustino regulos. Pamokslavimui bei misijoms skirtas ordinas: Lawrence, *Medieval monasticism*, 142–144, Elm, *'Christi cultores'*, 146.

[8] **Šv. Benedikto ordinas** – įtakinga Vakarų bažnyčios vienuolių bendruomenė, sekanti šv. Benedikto iš Nursijos (480–550) pavyzdžiu.

[9] **Augustinai** – kanauninkai, besilaikantys šv. Augustino regulos (211–ajame Augustino laiške kalbama apie skaistybę, meilę bei santarvę), ordinas, 1118 m. susikūręs iš Springersbacho kanauninkų bendrijos: žr. Elm, *'Christi cultores'*, 154–156.

[10] **Šv. Jono ligoninės ordinas** įkurtas Jeruzalėje dar iki pirmojo kryžiaus žygio (1096 m.). Karingas ordinas siekė ginti krikščionių pasaulį nuo pagonių bei musulmonų.

[11] **Vokiečių ordinas** – žr. Nr. 4, paaiškinimą [3].

[12] **Kalatravos ordinas** – ispanų karinis ordinas, įkurtas 1158 m. Kalatravos mieste, kai tamplierių ordino riteriai negalėjo apginti miestelėnų nuo musulmonų puldinėjimo. 1164 m. gavo popiežiaus patvirtinimą. Turėjo vienuolyną Vidurio Europoje, Pamario Thymau pilyje: žr. Forey A., *The military orders. From the twelfth to the early fourteenth century* (Besingstokas–Londonas, 1992), 27–37.

43. 1324.VI.1, Avinjonas, Jonas XXII įgalioja legatus reikalauti materialinės pagalbos, paslaugų

1324.VI.1, Avinjonas

Jonas XXII leido legatams rinkti pinigų kelionei iš vietinių dvasininkų pakeliui į rytus. Dominikonai ir pranciškonai turėtų jiems tarnauti vertėjais.

Rs.: B – Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 76,1. 7r, Nr. 16; C – Vatikanas, Slaptasis archyvas, RV, 62,1. 18r– v.

Pub.: a. HRM, Nr. 107, p. 101–102 (naudojant C); b. VMPL, Nr. 299, p. 198–199 (naudojant B).

Reg.: Moliat, *Lettres commutas*, V, Nr. 20327, p. 198; PU, II, Nr. 465, p. 324.

Bartholomeo episcopo Electensi et dilecto filio Bernardo abbati monasterii sancti Theofredi Aniciensis diocesis apostolice sedis nunciis etc.[1] Cum vos ad magnificum virum Gedeminne[2] Regem Letwinorum et multorum Ruthenorum et terras sue dictioni subiectas pro magnis et arduis negociis, respicientibus exaltacionem et augmentum Catholice fidei, destinemus, ad quorum prosecutionem non est dubium vos fidelibus in utraque lingua peritis interpretibus indigere, requirendi dilectos filios, priores Predicatorum et custodes seu gardianos[3] Minorum fratrum et aliorum quorumcunque mendicandum ordinum approbatorum, prelatos illarum partium, quod de fratribus suorum ordinum quotcunque et quoscunque volueritis, si eos[4] pecieritis nominatim ad obsequia vestra, alioquin quos ipsi ad hec exequenda[5] magis idoneos esse cognoverint, super quibus eorum consciencias oneretis, ad requisicionem vestram debeant destinare, quandocunque et quocienscunque eos super hoc duxeritis requirendos, ac nichilominus si forte in parendo vobis circa premissa se negligentes redderent[6], vel forsitan contumaces, assumendi per vos ipsos de fratribus dictorum ordinum, quos idoneos esse noveritis, quotcunque vobis super prosecutione premissorum putaveritis oportunos, et committendi eis quecunque super hiis videritis committenda, et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, non obstante, si eisdem prioribus, custodibus, gardianis[7], prelati, fratribus ac ordinibus supradictis a Sede Apostolica sit indultum, quod professores dictorum ordinum ad aliquod officium vel ministerium sumendum vel etiam exequendum cogi, seu quod excommunicari, suspendi vel interdici non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mencionem, et qualibet alia prefate Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus presencium impediri valeat quomodolibet vel differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis, discrecioni vestre plenam et liberam auctoritate presencium concedimus facultatem, ita quod[8] si aliquem vestrum in prosecutione premissorum contigerit impediri, alter vestrum ea nichilominus exequatur.